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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce pojednává o bilaterálních vztazích mezi Československem a
Rumunskem v prvních letech po druhé světové válce. Zaměřuje se především na výzkum
vztahů politických a hospodářských. Po úvodu následuje stručný souhrn tradice dvoustranné
spolupráce v rámci Malé dohody. Další kapitola se zabývá jednáním rumunských exilových
politiků o příměří se Spojenci za asistence diplomatů čs. exilové vlády. Následující část
popisuje a analyzuje proces znovunavázání diplomatických styků mezi ČSR a Rumunskem po
skončení války. Po ní je zařazena kapitola o situaci Čechů a Slováků v Rumunsku v letech
1944-1945. Nezbytnou součástí práce jsou pasáže o účasti rumunských vojsk na osvobození
československého území a o poválečné reemigraci českých a slovenských krajanů
z Rumunska zpět do ČSR. Následující oddíl hovoří o postoji ČSR vůči přípravě mírové
smlouvy s Rumunskem na konferenci v Paříži roku 1946. Předposlední kapitola se věnuje
hospodářských stykům mezi oběma zeměmi, přičemž hlavní důraz je kladen na jednotlivé
bilaterální ekonomické a obchodní dohody, na československou humanitární pomoc
extrémním suchem a hladomorem postiženým regionům v Rumunsku a na zaměstnávání
rumunských zemědělských dělníků v pohraničních oblastech našeho státu. Závěrečná kapitola
sleduje genezi spojenecké smlouvy mezi Prahou a Bukureští v širších mezinárodních
souvislostech.

Abstract

The presented diploma thesis deals with bilateral relations between Czechoslovakia and
Romania during first years after the World War II. It is concentrated primarily on research of
the political and economical relations. The introduction is followed by the brief summary of
tradition of the mutual bilateral cooperation in the framework of Little Entente. Next chapter
occupies itself with the negotiations of Romanian exile politicians with the Allies concerning
the armistice treaty in which Czechoslovak diplomatic representatives of the exile government
in London played a key role. The following part describes and analyses the process of re-
establishment of the diplomatic relations between Czechoslovakia and Romania after the war.
The chapter presenting the situation of Czechs and Slovaks living in Romania between 1944-
1945 follows after that. Two texts about the contribution of Romanian military troops on the
liberation of Czechoslovakian territory and about the post-war re-emigration of Czech and
Slovakian compatriots from Romania back to Czechoslovakia represent an essential part of
this diploma thesis. The following chapter deals with the Czechoslovakian attitude towards
the prepared peace treaty with Romania during the Paris Peace Conference negotiations in
1946. The penultimate part concentrates its explication on the economical relations between
both countries. Main emphasis is laid on bilateral economical and trade treaties, on
Czechoslovakian humanitarian aid for the Romanian regions affected by extreme drought and
famine and finally on the employment of Romanian agricultural and forest workers in the
frontier zones of Czechoslovakia. Last chapter follows the genesis of the treaty of aliance
between Prague and Bucharest in the framework of wider international context.

Klí čová slova
Československo, Rumunsko, bilaterální vztahy, diplomatické styky, poválečné období,
krajané, reemigrace, hospodářská spolupráce, spojenecká smlouva

Keywords
Czechoslovakia, Romania, bilateral relations, diplomatic relations, post-war period,
compatriots, re-emigration, economical cooperation, treaty of alliance
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá doposud téměř neprozkoumanou a neznámou

problematikou vztahů mezi Československem a Rumunskem v období let 1944-1948. Jejím

cílem je zachytit a popsat vzájemné styky během složitého období následujícího

bezprostředně po druhé světové válce, kdy ve střední a jihovýchodní Evropě dočasně vznikly

režimy omezeného pluralismu tzv. lidových demokracií jako jakýsi mezistupeň k finálnímu

nastolení stalinistických diktatur. Přeměna charakterů státního zřízení však byla v případě

obou sledovaných států rozdílná.

Proces sovětizace Rumunska proběhl poměrně rychle, což bylo způsobeno dvěma

hlavními faktory: Rumunsko bylo předmětem primárního geopolitického zájmu Sovětského

svazu kvůli své strategické poloze a navíc náleželo po válce k poraženým spojencům Osy,

čímž se Moskvě naskýtala možnost totální kontroly vnitropolitického dění v zemi.

Stalinistický režim byl sice v Rumunsku formálně ustaven teprve 30. prosince 1947, avšak již

v březnu 1945 se vytvořením Grozovy vlády objevuje v zemi kabinet fakticky kontrolovaný

komunisty a sovětskými okupačními orgány. Naproti tomu v Československu probíhalo

formování komunistického režimu pozvolnější cestou. Největší překážku komunistům

k nastolení jejich mocenského monopolu představovala silná pozice prezidenta Beneše a

demokratických stran. Odlišné tempo sovětizace je možné dokumentovat také faktem, že

zatímco rozhodující poválečné volby v ČSR v květnu 1946 byly svobodné a komunisté je

vyhráli na základě vůle většiny národa, rumunské volby z listopadu 1946 byly jednoznačně

zmanipulované ve prospěch vládního prokomunistického bloku.

Tato práce usiluje o představení důležitých momentů ovlivnivších vztahy mezi

Československem a Rumunskem během sledovaného období. Ve výkladu se snaží dodržet

chronologii jednotlivých aspektů bilaterálních styků. Zaobírá se otázkou, jaký význam mělo

znovuobnovení politických a hospodářských kontaktů pro obě země, které vnitřní a vnější

faktory tento proces ovlivnily. Výklad se zaměřuje na vztahy diplomatické, politické a

hospodářské. Vzhledem k tomu, že se nejedná o vyčerpávající syntézu, jsou kulturní styky

pojednány pouze okrajově, a to jen v bezprostřední souvislosti se vztahy politickými.

Diplomová práce má charakter tzv. případové studie, nelze se v ní ale občas vyhnout

komparativním prvkům, s ohledem na skutečnost, že se jedná o vztahy mezi dvěma státy.

Přestože poválečná obnova československo-rumunských vztahů mohla začít až po

svržení proněmeckého režimu v Rumunsku v srpnu 1944 a znovuobnovení Československa

počátkem roku 1945, považoval jsem za nutné sledovat již kontakty rumunských exilových
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politiků s československými diplomaty v průběhu druhé světové války, především pak v roce

1944. Proto jsem se rozhodl vzít tento rok jako počátek časového vymezení této práce.

Nabízelo by se skončit charakteristiku únorem 1948, kdy již byly oba státy plně sovětizovány

a tvořily nedílnou součást sovětského bloku, nicméně jako konečné ohraničení jsem stanovil

pozdější datum, a sice červenec 1948, kdy byla podepsána spojenecká smlouva mezi ČSR a

Rumunskem, která znamenala jakési vyvrcholení dosavadního prohlubování spojenectví.

Alespoň stručně zmiňuji v první kapitole bohatou tradici československo-rumunských vztahů

v meziválečném období, odehrávající se v rámci Malé dohody, na niž chtělo zejména

Rumunsko po druhé světové válce alespoň částečně navázat.

Vztahy mezi Československem a Rumunskem mezi roky 1944-1948 jsou doposud

prakticky neprobádaným tématem. Žádná monografická práce sledující toto období prozatím

neexistuje. Miroslav Tejchman je jediný český historik, který se tomuto tématu v poslední

době alespoň okrajově věnoval. Publikoval několik poměrně stručných odborných článků

v časopisech Slovanský přehled a Magazin Istoric, které však představují slušné uvedení do

dané problematiky.1 Tejchmanův text o obnově československo-rumunských vztahů po druhé

světové válce můžeme nalézt také v cizojazyčném sborníku s názvem Sovietization of

Romania and Czechoslovakia.2 Dále lze zmínit již pouze texty Květy Kořalkové a Petera

Kopeckého rovněž ve Slovanském přehledu, které jsou sice z hlediska faktografického solidní,

vzhledem k době svého vzniku však dosti poplatné tehdejšímu režimu.3 Článek Miroslava

Tejchmana o rumunské zahraniční politice za druhé světové války4 se sice úplně přímo netýká

tématu této diplomové práce, jsou v něm však celkem podrobně vysvětleny kontakty Edvarda

Beneše s rumunskými exilovými politiky.

Pokud hovoříme o československo-rumunských vztazích v obecném slova smyslu,

můžeme již na toto téma objevit i monografické práce. Mezi dvě nejvýznamnější patří kniha

1 TEJCHMAN Miroslav: Obnova československo-rumunských vztahů po druhé světové válce, Slovanský
přehled, roč. LXXXVII, č. 4, Praha 2001, s. 539-544; TEJCHMAN Miroslav: Prezident dr. Edvard Beneš a

[…]


signatáře poskytnout si pomoc nejen v případě agrese Německa, ale i jeho spojenců, kteří by

se s ním „přímo či nepřímo“ spojili.403

401 AMZV ČR, TO 1945-1959, č. 7867/IV-2/48, 24. červenec 1948.
402 Tamtéž.
403 Srov. RYCHLÍK Jan: Dějiny Bulharska, Praha 2002, s. 397-398.
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Závěr

Československo-rumunské vztahy prošly v období mezi lety 1944 a 1948 mnoha různými

peripetiemi. Obecně lze říci, že jejich charakter se během těchto několika let postupně

zásadně proměnil od kontaktů čistě dvoustranných ke vztahům mezi dvěma státními subjekty

tvořícími nedílnou součást nově zformovaného sovětského mocenského bloku. Jejich povaha

byla od té doby (a rovněž posléze během celého období trvání komunistických režimů)

determinována primárně zájmy Sovětského svazu a až ve druhé řadě potřebami každé z obou

zemí. Toto se týkalo jak vztahů politických, tak i hospodářských.

Jak již bylo několikrát konstatováno, Československo i Rumunsko v počáteční fázi

opětovného navazování vzájemných styků usilovaly o obnovení malodohodové aliance. Jejich

snaha byla předurčena mimo jiné i personální skladbou ministerstev zahraničí a

diplomatických sborů obou států vedených osobnostmi, které se samy aktivně politicky

angažovaly v rámci meziválečného spojeneckého svazku. Tato idea se však zanedlouho

ukázala jako zcela naivní a nerealizovatelná. Na počátku ještě u obou stran převažovaly

tendence zajistit si v rámci nevyhnutelného a více či méně dobrovolného partnerství

s Moskvou jistou protiváhu v podobě spojeneckých svazků s Francií, příp. též s Velkou

Británií. Postupně však tyto snahy vyzněly naprázdno poté, co po příklonu ČSR i Rumunska

ke stále užší spolupráci se Sovětským svazem zanechaly západní demokracie tyto země

definitivně na pospas východnímu hegemonovi.

Jestliže politický charakter bilaterálních vztahů během existence lidově demokratických

režimů doznal v porovnání s meziválečným obdobím zásadních změn, v oblasti

hospodářských styků můžeme spatřovat jistou návaznost na malodohodovou spolupráci.

Zatímco průmyslově vyspělé Československo představovalo pro Bukurešť významného a v

podstatě klíčového obchodního partnera, dovoz z agrárního Rumunska se na československém

zahraničním obchodu nepodílel nijak významnou měrou. Tento stav platil jak před válkou, tak

i po jejím skončení. V praxi se dá dokumentovat na složení komodit, jež byly předmětem

obchodní výměny. Podobně jako za existence Malé dohody také v prvních poválečných letech

vyváželo Československo do Rumunska hlavně hotové výrobky těžkého průmyslu, především

strojírenství a hutnictví, zatímco předmětem rumunského exportu do ČSR byly povětšinou

zemědělské plodiny, potraviny a nerostné suroviny. S podobným trendem pokračoval i

charakter hospodářských styků v rámci sovětského bloku a lze říci, že navázání ekonomické

kooperace mezi státy střední a východní Evropy po druhé světové válce znamenalo nejen
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v případě Československa a Rumunska předpoklad a bázi pro později vytvořenou

koordinovanou spolupráci na úrovni Rady vzájemné hospodářské pomoci.

Vztahy mezi Československem a Rumunskem ve sledovaném období lze vesměs označit

jako přátelské a korektní. K tomuto stavu dopomohlo několik faktorů. Jedním

z nejdůležitějších, který se prolíná celým tématem diplomové práce, je respekt a úcta, jimž se

tradičně těšil prezident Edvard Beneš v rumunském politickém a intelektuálním prostředí.

Beneš také spolu s československými diplomaty londýnské exilové vlády představoval

významného prostředníka při vyjednávání rumunských představitelů o příměří se zástupci

Spojenců. Dalším momentem utužujícím dobré vztahy bylo nepochybně angažmá

rumunských vojsk na území Československa, která měla opravdu značný podíl na vytlačení

hitlerovských jednotek z našeho území. Podpora ze strany ČSR na pařížské mírové konferenci

se v Rumunsku setkala s velmi kladnou odezvou, přestože, jak bylo popsáno v příslušné

kapitole, ve své podstatě žádný reálný význam neměla.

Problematické okamžiky dvoustranných vztahů mezi Prahou a Bukureští se objevily

především v otázce českých a slovenských krajanů v Rumunsku, kde nezřídka docházelo ke

komplikacím při jednáních o zajištění hmotné existence pro Čechy a Slováky ocitnuvší se na

rumunském území v nouzi a rovněž během následné přípravy a realizace přesídlovací akce,

kdy se například nepodařilo do okamžiku jejího ukončení smluvně ošetřit problém

zanechaného krajanského majetku.

Srovnáme-li československo-rumunské vztahy ve sledovaném období například se

vztahy mezi ČSR a Bulharskem, můžeme konstatovat, že se vyvíjely v podobném duchu,

pokud se týká termínu znovunavázání diplomatických styků nebo charakteru hospodářské

spolupráce a vzájemné obchodní výměny. Rozdíl však spočíval v přístupu pražské vlády vůči

spojeneckým smlouvám s Bukureští a Sofií. Zatímco k podpisu smlouvy s Rumunskem se

ČSR vyslovovala kladně, neboť šlo, podobně jako v případě Jugoslávie, o bývalého

významného politického, vojenského a hospodářského partnera, neměla Praha fakticky žádný

zájem na uzavření obdobné smlouvy s Bulharskem. Důvody byly především následující:

obavy Československa z možných závazků pomoci Bulharsku proti jeho sousedům, jež by

z textu smlouvy vyplývaly, a rovněž vzdálenost Bulharska, které by v případě nového

německého útoku asi stěží mohlo nějak významně pomoci naší zemi.
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