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Posudek oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Filip Šisler

Téma diplomové práce: Československo-rumunské vztahy v letech 1944–1948

V kontextu české balkanistiky stojí dějiny Rumunska spíše na okraji zájmu.

V současné době je fakticky jediným českým odborníkem zabývajícím se soustavně

rumunskou problematikou historik starší generace Miroslav Teichman. Důvody

můžeme hledat nejen v menší „atraktivitě“ Rumunska v českém prostředí oproti jiným

zemím jihovýchodní Evropy, ale také v obtížnějším zvládnutí rumunštiny, než je tomu

u jihoslovanských jazyků. Ostatně s podobným problémem se potýká česká

historiografie také v případě albánských a jen o něco méně i řeckých dějin. Přitom je

zřejmé, že rumunská tématika je opomíjena zcela neprávem, a to nejen z hlediska

obecných, ale i českých a československých dějin. Historickému výzkumu se tu

nabízí jak srovnávací přístup, tak řada témat dějin vzájemných vztahů. Přestože se

v případě Československa a Rumunska jednalo v meziválečném období o

spojenecké státy a v druhé polovině 20. století obě země sdílely postavení

socialistických států v rámci sovětského bloku, ještě mnoho otázek dějiny

československo-rumunských kontaktů zůstává nezodpovězených a některá témata

nejsou vůbec zpracována.

Filip Šisler se o dějiny Rumunska zajímá dlouhodobě. Překonal jazykovou bariéru,

což je pro seriózní výzkum nezbytné. Na jedno z důležitých témat rumunských dějin

první poloviny 20. století vypracoval bakalářskou práci na FSV UK. Od roku 2008

publikuje v předních českých odborných periodicích a podílel se též na vzniku jedné

kolektivní monografie. V rámci magisterského studia projevil jistou cílevědomost.

Úspěšně se ucházel o stipendia, která mu umožnila podniknout zahraniční studijní

pobyty v Berlíně a v Bukurešti. Měl tedy všechny předpoklady k tomu, aby napsal

kvalitní diplomovou práci. Ovšem výsledek, jak zdůvodním, je z mého pohledu spíše

rozpačitý.

Za téma diplomové práce si zvolil československo-rumunské vztahy v prvním

poválečném období. Samostatně se tímto tématem dosud zabýval jen M. Teichman

v rámci několika časopiseckých studií. Nemnozí další autoři pak o této otázce

pojednávali v rámci širších analýz (K. Kořalková, K. Kaplan) nebo naopak zkoumali

dílčí problémy (V. Vaculík, H. Nosková). Autor měl tedy prostor pro důkladné

zpracování problematiky, která je z hlediska dějin obou zemí pro dané období

nemálo významná. Československo-rumunské vztahy v této době determinovalo

několik faktorů, které určovaly jejich mnohovrstevnou podobu. Z těch nejdůležitějších

můžeme jmenovat: odlišné postavení Československa a Rumunska v aktuální

mezinárodní konstelaci; tradice předválečného spojenectví založené zejména na
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obavě z maďarského revanšismu a z toho vyplývající představy o obnově

přátelských mezistátních vztahů po druhé světové válce; úzké vazby obou států se

Sovětským svazem; oboustranný, i když odlišně akcentovaný zájem o obnovu a

prohloubení hospodářské spolupráce; existence české a slovenské menšiny

v Rumunsku a plány na její reemigraci do ČSR atd. Přitom ve všech těchto faktorech

lze sledovat nejen pragmatickou rovinu, nýbrž i rovinu symbolickou, reprezentovanou

zejména vzájemnými stereotypy přítomnými u politických elit i ve veřejném prostoru

obou zemí. Práce byla založena na původním pramenném výzkumu a slibovala tak

přinést nové faktografické poznatky. Ovšem bylo nasnadě, že zrovna tak si

vyžadovala důkladnou a citlivou analýzu pramenného materiálu a zasazení do

kontextu složitých, mnohovrstevných procesů. V tomto ohledu však shledávám

v Šislerově práci značné limity.

V poměrně solidním úvodu se autor vymezuje vůči odborné literatuře z období

minulého režimu, kterou označuje za tendenční. Starším rumunským pracím pak

vytýká patetičnost. Avšak jiné tendenci bezděky sám podléhá. Například, když coby

nestranný historik vykládá československo-rumunské vztahy tzv. z „našeho“ pohledu

(naše území, naše republika, naše dějiny atd.). O „našem“ území tak hovoří i

v případě, kdy líčí operace rumunské armády na Slovensku. Vlastní ztotožnění

autora s nacionálním rámcem lze sledovat i ve stereotypu, který se promítá do

celého výkladu. „My“, tj. ČSR, jsme vyspělou průmyslově-agrární zemí, Rumunsko je

zaostalé a právem vzhlíží k československému partnerovi. Skutečnost, že se tyto

stereotypy objevují v pramenech, nepodrobuje autor žádné kritice, ale považuje ji za

danost.

Poněkud zjednodušující a aktuálním diskurzem podmíněné je autorovo dělení

politické scény v ČSR i Rumunsku na demokratické a komunistické, přičemž tyto

termíny dokonce alternativně zaměňuje „synonymy“ (sic!) pravicové a levicové.

Na vlastní interpretaci má jistě autor právo a může ji také v diskusi obhájit.

V posuzované práci však autor pojmy nevysvětluje a zjevně s nimi pracuje

nereflektovaně.

V práci se dosti liší kapitoly vycházející ze sekundární literatury od těch, které autor

napsal na základě vlastního výzkumu. Tam, kde se opíral o již hotový narativ, je text

zdařilejší než v pasážích, které musel vytvořit sám na základě heterogenního

archivního pramene. Ovšem v obou případech se projevuje autorova závislost na

předloze a nedostatečný odstup, což v některých případech vede i k nekonzistenci

ve výkladu. V kapitole o účasti rumunské armády při vojenských operacích Rudé

armády na československém území, kde využíval F. Šisler „tendenční“ či „patetické“

literatury vydané před rokem 1989, používá termín „osvobození“. Hned v následující

kapitole pak v souvislosti se situací v roce 1945 hovoří o „totalitním moři států

okupovaných sovětskou armádou“.
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Opírá-li se o archivní prameny, předkládá autor spíše než jejich analýzu pouhou

parafrázi. V některých případech to pak dokonce vedlo k tomu, že zjevně nepochopil

smysl citovaných dokumentů. Patrné je to zejména ve 4. kapitole zabývající se

československými krajany v Rumunsku. Šisler tu popisuje případ dvou mužů, kteří po

pádu Antonescova režimu iniciovali akci na podporu československých občanů

v Rumunsku, avšak nezískali k tomu podporu londýnské vlády. Z citovaného

pramene přitom vyplývá, že českoslovenští úředníci pochybovali o důvěryhodnosti

obou mužů kvůli jejich židovskému původu. Tento moment však autor nereflektuje (s.

37-38).

Stejné důvody, tj. antisemitismus, patrně stály i za vzájemnou animozitou dvou

krajanských spolků, z nichž jeden organizovali židovští uprchlíci ze Slovenska,

zatímco druhý byl více méně český. Čtenář se však musí spokojit s domněnkami,

protože vztahy v československé krajanské komunitě autor dostatečně nevysvětluje.

Hádankou také zůstává otázka kolaborace československých státních příslušníků

s válečným rumunským režimem, kvůli kterému měl být po převratu a na konci války

konfiskován jejich majetek. V tomto případě se musíme spokojit jen s konstatováním,

že této hrozbě zabránili činovníci krajanských sdružení poukazem na svou ilegální

činnost.

Málo přesvědčivě působí také tvrzení, že představitelé české a slovenské menšiny

v Banátu v rámci ilegální činnosti vybudovali školu a evangelický sbor. Tento údaj by

si vyžadoval přinejmenším vysvětlení.

Další ukázkou, že autor opírá svá tvrzení pouze o údaje uvedené v archivním

prameni, aniž by ho konfrontoval s jiným zdrojem a dospívá tak k rozporuplným

tvrzením, je užívání názvu „Československá kolonie“ či pouze „Kolonie“ pro jednu

z krajanských organizací. Teprve po několika stranách, kde se bez uvedení kontextu

hovoří o „Kolonii“, se dozvíme, že se jedná o organizaci pod názvem Čs. kolonie,

která prý působila v Bukurešti již od roku 1890. To, že by byla založena právě pod

tímto názvem, je však těžko uvěřitelné.

Nedostatkem kontextu, v němž by byly autorem uváděné poznatky vysvětleny,

ovšem trpí takřka celý text. Za zvláště závažnou považuji zejména absenci výkladu

československo-rumunských mezistátních vztahů v souvislosti s vývojem maďarské

otázky. Přestože autor využívá poměrně početné sekundární literatury, včetně titulů

v rumunštině a dalších jazycích, nápadně mu schází odkaz na práce věnované

Maďarsku a vztahům Maďarska se svými sousedy v tomto období. Kromě zahraniční

literatury se mohl přitom opřít i o monografie a články české historičky Evy Irmanové,

což však neučinil.

Také některé další problémy dle mého názoru autor popsal jen velmi stručně a

nevyužil přitom všechny dostupné zdroje. Týká se to například otázky příchodu

rumunských dělníků do ČSR. Otázkou imigrace zahraničních dělníků do
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poválečného Československa se dlouhodobě zabývá česká etnologie a antropologie

a na toto téma existují odborné studie (např. D. Bittnerová, M. Moravcová, Kdo jsem

a kam patřím?, Praha 2005).

Nejen argumentační, ale i faktografický přínos práce je překvapivě poněkud skromný.

Autor vycházel z velké části z původního archivního výzkumu. Ovšem čtenář se musí

ptát, zda archivní prameny, s nimiž autor pracoval, byly tak informačně chudé nebo

naopak autor sám nedokázal využít jejich potenciál – sám se o kvalitě archivního

materiálu nezmiňuje. V textu se tak objevuje celá řada drobných, až titěrných detailů,

zatímco podstatné informace – např. o samotném obsahu diplomatických jednání –

se v zásadě nedozvíme. Výklad se tak odvíjí na povrchní úrovni a připomíná svým

stylem málo vypovídající zprávy z dobového tisku o pobytu zahraniční delegace (co

navštívila, kde byla ubytována, vyměnila si s hostiteli obvyklé fráze o vzájemném

přátelství a sympatiích).

Má-li být kritériem pro hodnocení diplomové práce buď její interpretační originalita či

rozšíření faktografického poznání, pak je tedy naplnění prvního i druhého z nich dosti

sporné. Bohužel tak ani přednost studovat původní rumunské dokumenty nepřinesla

žádoucí výsledky.

Na druhé straně F. Šislerovi nelze vytknout téměř žádné formální chyby. Po jazykové

stránce – přes dosti suchopárný sloh – je text korektní. Stejně tak autor důsledně ctil

všechny náležitosti akademické práce: přehledné členění textu, poznámkový aparát i

bohatý seznam použité literatury a pramenů.

Historické poznání tak obohatí tato práce jen skromně. Zohledním-li však formální

stránku, použití primárních, dosud nevyužitých pramenů a originalitu tématu,

doporučuji diplomovou práci k obhajobě s navrhovaným hodnocením Dobře.

V Praze, dne 31. srpna 2011

PhDr. Ondřej Vojtěchovský, PhD.